- <sup>166</sup> *Kettler F.* Der ursprüngliche Sinn der Dogmatik des Origenes. S. 17–18: Das *proiecta* bzw. *et abiiciantur*... kann schon wegen des folgenden, davon abhängigen Finalsatzes (*ne = pro eo*) im Urtext keine Verwerfung ausgedrückt, sondern nur einen dem *quaesita* bzw. *discussionis gratia dicta* parallelen Sinn gehabt haben... hier keine Verwerfung ausgesprochen, sondern nur zwischen offener Frage und abgeschlossener Lehre unterschieden war.
- <sup>167</sup> *Traité des principes*. T. 4. P. 125, n. 29: «*Abiiciantur* в версии Памфила-Руфина позволяет понять *proiecta* у Иеронима вопреки значению, указанному Кеттлером» (*Le abiiciantur de Pamphile-Rufin permet de comprendre, contrairement au sens indiqué par Kettler le proiecta de Jérôme*).
- <sup>168</sup> 1, 8, 4, 173–175: *Quas nos non solum non suscipimus, sed et omnes has assertiones eorum contra fidem nostram venientes refutamur atque respuimus* (ср. 161: «Мы считаем, что этого никоим образом нельзя принять» – *Illā sane nos nequaquam recipienda censemus*; 176: «опровергнув и отбросив это превратное учение» – *confutato hoc perverso dogmate atque depulso*).
- <sup>169</sup> Ср.: СМ 13, 1–2; CJ 6, 10, 64–11, 66; СС 1, 13; 1, 20; 3, 75; 5, 29; 8, 30.
- <sup>170</sup> Praef. 7, 132–137: *Est praeterea et illud in ecclesiastica praedicatione, quod mundus iste factus sit et a certo tempore coeperit et sit pro ipsa sui corruptione solvendus. Quid tamen ante hunc mundum fuerit, aut quid post mundum erit, iam non pro manifesto multis innotuit. Non enim evidens de his in ecclesiastica praedicatione sermo profertur* (Кроме того, в церковном предании заключено и то, что этот мир сотворен, начался с определенного времени и должен быть разрушен по причине своей испорченности. Что же было до этого мира или будет после мира, большинству еще не стало совершенно очевидным. Ведь в церковном предании об этом не говорится ясным образом).
- <sup>171</sup> *Superst ut post haec requiramus, utrum ante hunc mundum, qui nunc est, mundus alius fuerit, et si fuit, utrum talis fuerit, qualis iste, qui nunc est, an paulo differentior vel inferior; aut omnino non fuerit mundus, sed tale aliquid fuerit, qualem intelligimus illum post omnia finem futurum, cum tradetur regnum deo et patri: qui nihilominus alterius mundi fuerit finis, illius scilicet, post quem hic mundus coepit, lapsus autem varius intellectualium naturarum provocaverit deum ad istam variam diversamque mundi conditionem. Sed et illud similiter requirendum puto, utrum post hunc mundum curatio aliqua et emendatio futura sit, asperior quidem et doloris plena ergo eos, qui verbo dei oboedire noluerunt, per eruditionem vero rationabilemque institutionem, per quam possent ad locupletiolem proficere veritatis intellectum hi, qui in praesenti iam vita in haec se studia dediderunt et mentibus purgatiores effecti, capaces iam hinc divinae sapientiae perrexerunt, et si post haec statim finis omnium consequetur; an pro*